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Jak wiadomo, przy obrabianiu węglowo¬
dorów naftowych, jak również i rozmai¬
tych olejów mineralnych, otrzymywanych
przez destylacje łupków-węgla brunatne¬
go, i t. p. materjałów kwasem siarczanym
stężonym lub dymiącym otrzymuje się
sulfo-kwasy, z których jedne rozpuszczają
się w destylatach kwaśnych, inne zaś roz¬
puszczają się w kwasie siarczanym, zanie¬
czyszczonym smołami, pochodzącemi z
rozkładu węglowodorów i zawierającym
oprócz szeregu sulfo-kwasów rozmaite
związki węglowe, powstające przez utle¬
nianie, polimeryzację lub inne skompliko¬
wane reakcje, zachodzące przy działaniu
stężonego lub dymiącego kwasu siarczane -
go.

W celu wydobycia czarnego kwasu siar-
czanego stosowano rozmaite sposoby, a
zawsze radzono wytwarzać sulfo-kwasy
w postaci soli, lub też oddzielać sulfo-kwasy

zapomocą specjalnych roztworów, lub też
rozkładać te sulfo-kwasy na węglowodory
lub smoły przez użycie przegrzanej pary.
Wszystkie te wzmiankowane powyżej spo¬
soby w' praktyce nie znalazły zastoso¬
wania, albowiem wydzielanie w postaci so¬
li wypada zbyt drogo i otrzymujemy pro¬
dukt brudny; wydzielanie zapomocą roz¬
puszczania daje się przeprowadzić ze
znaczną trudnością; przekształcenie sulfo-
kwasów, znajdujących się w czarnym kwa¬
sie siarczanym na smoły i węglowodory,
nie przedstawia technicznych korzyści z
powodu trudności, jakie zachodzą przy
stosowaniu tych produktów w praktyce.
Wynalazca ustalił, że najkorzystniej¬

szym sposobem zużytkowania nafto-sulfo-
kwasów, rozpuszczalnych w czarnym kwa¬
sie siarczanym (odpadkach dziegciowych),
jest przekształcenie ich na węglowodory,
następnie oczyszczanie tych ostatnich ze



smół zapomocą destylacji parowej lub
destylacji cząstkowej w atmosferze roz¬
rzedzonej.
Oleje otrzymywane w ten sposób, przed¬

stawiają węglowodory odwodnione polime¬
ryzowane, które należy sulfonować, by
otrzymać sulfo-kwasy.
W ten sposób można otrzymywać sulfo-

kwasy związków aromatycznych, jak rów¬
nież i sulfp - kwasy, opisane w patentach
niemieckich 264785, 271433.

Przykład.

100 części odpadku kwaśnego, otrzyma-
,, nago przy obrabianiu ropy kaukaskiej 25^
ClęWaęytćmiącego, rozpuszcza się w takiej
samej ilości wody i ogrzewa w autokla¬

wach pod ciśnieniem 20 atmosfer w ciągu
3 do 4 godzin. Produktem tego rozkładu
jest ciemny olej, który destyluje się w
aparatach próżniowych, a otrzymany de¬
stylat poddaje się sulfonowaniu w sposób
zwykły.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu sulfo-kwasów z odpad¬
ków kwasowych, które otrzymuje się przy
oczyszczaniu nafty i destylatów naftowych,
jak również olejów mineralnych, tern zna¬
mienny, że zawarte w odpadkach kwaso¬
wych (odpadkach dziegciowych) nafto-
sulfo-kwasy przekształca się na węglowo¬
dory, a otrzymane węglowodory służą do
wytwarzania sulfo-kwasów.

Grigori Petroff.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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